
西安航空动力控制国际有限公司表面处理生产线建设项目环境影响报告书

I

目录

目录 .................................................................................................................... I

1、概述 ............................................................................................................. 1

1.1、项目背景 .............................................................................................................................................. 1
[...]
前处理废水、含镍废水、综合废水、含铬废水地面冲洗废水。

生产废水排入项目生产废水收集罐（前处理废水收集罐、综合废水收集罐、含

氰废水收集管、含镍废水收集罐、地面冲洗废水收集罐），含镍废水排入含镍废水

收集罐，含氰废水排入含氰废水收集罐，综合废水排入含氰废水收集罐，前处理废

水排入前处理废水收集罐，地面冲洗废水排入地面冲洗废水收集罐；废水收集罐设

有液位控制器，经提升泵提升至装备制造表面处理中心分质分类废水收集管井后排

入装备制造表面处理中心分质分类废水管道内，进入西安航空基地表面处理园污水

处理厂内进行分质分类处理，经西安航空基地表面处理园污水处理厂处置达标后，

通过市政污水管网进入西安市阎良污水处理厂进一步处理达标后排入清河。

含铬废水进入“含铬废水零排放系统”处理后回用于生产。

根据西安航空基地表面处理中心管理要求，西安市航空基地航清环保产业有限

公司拟向所有入园企业根据不同企业产生的不同生产废水种类，分类设置在线监测

系统，废水达到进水浓度接管标准方可排放，保障了西安航空基地表面处理园污水

处理厂的处理效率。若本项目产生的各类废水非正常排放，根据园区的管理要求，

若项目超标排放的废水，超标因子浓度高于园区接管标准但低于园区接管标准的 2

倍，则园区允许企业排放，但需向企业额外收取超标因子超标部分处理费用；若超

标因子浓度高于园区接管标准 2倍，则园区不允许企业排放，要求其将该废液作为

危险废物处置。

根据工程分析可知，本项目运营期排放的各类生产废水中污染物浓度均满足西

安航空基地表面处理园污水处理厂的进水水质要求，且项目建设单位已与西安市航

空基地航清环保产业有限公司签订污水处理协议。

6.3.2 废水治理设施依托可行性分析

（1）含铬废水回用系统

含铬废水回用系统主要为铬酸/硫酸/草酸/硬质阳极化自动生产线铬酸阳极化水

洗废水、稀重铬酸钾填充水洗废水、重铬酸钾填充水洗废水；不锈钢钝化自动生产



西安航空动力控制国际有限公司表面处理生产线建设项目环境影响报告书

299

线钝化水洗废水、铬酸盐处理废水；阿洛丁、退镀生产线阿洛丁水洗废水、电解退

镀、化学退镀水洗废水；镀锌、锌镍自动生产线活化水洗废水、钝化水洗废水；镀

铬自动生产线镀铬水洗废水；设计量为 10T/h，回用水量 10T/h，再生周期 10-15天；

经“调节池-还原池-沉淀池-过度池-砂过滤-碳过滤-精过滤-UF 膜-RO 膜”（回用率

≥85%，按照 85%计算）和“双效蒸发器”（回用率≥15%，按照 15%计算）工艺处理后

（回用率≥99%，按照 99%计算），产水回各生产线铬对应工艺槽循环回用，定期排

放再生含铬浓缩液经铬批反应槽预处理，将六价铬还原为三价铬，并通过混凝沉淀

去除三价铬离子，沉淀上清液经过多级膜浓缩，膜产水回用，浓水进入三效蒸发器

蒸发浓缩，浓缩结晶以危废形式委外处理，蒸发冷凝水和膜产水回用，实现含铬废

水零排放。

（2）生产废水依托装备制造表面处理中心污水管网的可行性分析

根据现场勘察，装备制造表面处理中心已建地下管廊及排水管道，将入园企业

产生的生产废水通过地下管廊方式排入厂区西南侧西安航空基地表面处理园污水处

理厂进行分质处理。地下管廊设于航清环保产业园中轴道路东侧，截面尺寸为 3.0m

×3.0m，管廊内敷设 8根废水管道，包括含铬废水管道、含氰废水管道、含镍废水管

道、含镉废水管道、地面冲洗水管道、前处理废水管道、综合废水管道以及备用管

道，管径为 DN150，长度约 860m。排水管道采用 CPVC与全防腐衬塑钢管（其中含

铬废水与前处理废水管道采用 CPVC，其余管道采用全防腐衬塑钢管），弹性密封

橡胶圈连接，满足防腐要求。本项目厂房天井区域设置有 1组污水收集管井，内含 8

根干管的接口，管道上分别明确标识“含铬废水”、“含氰废水”、“含镍废水”、

“含镉废水”、“地面冲洗水”、“前处理废水”、“综合废水”、“备用”字样，

各入园企业需将本企业产生的电镀废水接入相对应管道。项目拟设置 10个废水收集

罐（单个收集罐有效容积约为 10m3），项目产生废水分别排入项目项目不同废水收

集罐，废水收集罐设有液位控制器，经提升泵提升至装备制造表面处理中心分质分

类废水收集管井后排入装备制造表面处理中心分质分类废水管道内，进入西安航空

基地表面处理园污水处理厂内进行分质分类处理。因此本项目依托装备制造表面处

理中心污水管网可行。

（3）生产废水依托西安航空基地表面处理园污水处理厂处理可行性分析

西安航空基地表面处理园污水处理厂是西安阎良国家航空高技术产业基地表面

处理中心配套建设的集中式电镀废水处理厂，其服务范围为表面处理中心所有电镀



西安航空动力控制国际有限公司表面处理生产线建设项目环境影响报告书

300

企业。设计处理规模为 5000m3/d，分两期建设，一期废水处理规模为 2500m3/d。该

污水处理厂处理废水种类主要包括含铬废水、含氰废水、含镍废水、含镉废水、地

面冲洗水、前处理废水和综合废水共 7类废水。出水水质满足《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）表 2标准、《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标

准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B等级标准后，排入市

政污水管网后进入西安市阎良污水处理厂进一步处理，处理后的达标尾水排入清河。

与本项目有关的西安航空基地表面处理园污水处理厂废水处理工艺流程如下：

①前处理废水预处理工艺流程：

前处理废水单独收集后进入前处理废水收集池，经机械搅拌均质均量调节后，

由提升泵提升至气浮装置进行处理。气浮装置包括混凝池、絮凝池、气浮池及溶气

水系统。废水进入混凝池后，加入氢氧化钠溶液（由 pH 控制仪控制投加量）调节

pH 值为碱性，然后投加混凝剂（FeCl3溶液）进行混凝反应，出水自流进入絮凝池

后加入 PAM进行絮凝反应，以形成可分离的絮体。经加药反应后的废水进入气浮池，

与释放后的溶气水混合接触，使絮凝体粘附在微小气泡上，然后进入气浮区。絮凝

体在气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，浮渣聚集到一定厚度后，由刮渣机刮入泥

槽后排至中性污泥池，下层清水经则进入主处理系统混凝池-1待进一步处理。

前处理废水预处理工艺流程见图 6.3-1。

图 6.3-1 前处理废水预处理工艺流程及产污环节图

②含镍废水

含镍废水产生后单独收集后分别进入西安航空基地表面处理园污水处理厂含镍

废水收集池中，经机械搅拌均质均量调节后，由提升泵分别提升至主处理系统混凝

池-1，一同进行混凝处理。

③地面冲洗水

污泥经压滤处理

后定期交由有资

质的危废处置单

位进行处理



西安航空动力控制国际有限公司表面处理生产线建设项目环境影响报告书

301

地面冲洗水单独收集后，采取二级碱性氯化法（次氯酸钠破氰）+亚硫酸氢钠还

原法预处理工艺进行处理。处理工艺反应原理同含氰废水及含铬废水工艺原理。

地面冲洗水单独收集后进入地面冲洗水收集池，经均质均量调节后进入一级破

氰池中，加入氢氧化钠溶液（由 pH 控制仪控制投加量）调节 pH 值在 10～11，在

此条件下向废水中加入次氯酸钠溶液并搅拌，进行一级破氰反应，使 CN-转化为

CNO-。之后，出水自流进入二级破氰池中，加入硫酸（由 pH 控制仪控制投加量）

将 pH 值回调至 7.5～8.0，继续加入次氯酸钠溶液并搅拌，进行二级破氰反应，使

废水中的 CNO-氧化为 CO2和 N2，去除氰化物。破氰后的废水自流进入次氯酸钠还

原池，加入亚硫酸氢钠溶液并搅拌，将过量的次氯酸钠还原后，再进入含铬废水预

处理系统进行处理，使废水中的 Cr6+还原为 Cr3+，处理后的出水最终进入主处理系

统混凝池-1 待进一步处理。

地面冲洗水预处理工艺流程见图 6.3-2。

图 6.3-2 地面冲洗水预处理工艺流程及产污环节图

④主处理系统工艺流程

含铬废水、含氰废水、地面冲洗水及前处理废水经预处理后，与废水收集池中的含镍

废水、含镉废水及综合废水统一进入主处理系统混凝池-1中，经机械搅拌均质均量调节后，

加入氢氧化钠溶液（由 pH控制仪控制投加量）调节 pH值至 8～9，然后投加混凝剂（FeCl3

溶液）进行混凝反应，出水自流进入高密度沉淀池-1中的絮凝池，继而投加絮凝剂 PAM

并搅拌，以形成可分离的絮体。经混凝絮凝反应后的废水再经斜板沉淀固液分离后，去除

部分重金属离子（Cr3+、Al3+等）污染物。高密度沉淀池-1分离出的上清液自流进入氧化

池，通过曝气将过量的还原剂、亚铁离子等氧化，降低COD浓度，然后进入混凝池-2，

继续加入氢氧化钠溶液（由 pH控制仪控制投加量）及碳酸钠溶液调节 pH值至 10～11，

再次投加混凝剂（FeCl3溶液）进行混凝反应，出水自流进入高密度沉淀池-2中的絮凝池，



西安航空动力控制国际有限公司表面处理生产线建设项目环境影响报告书

302

继而投加絮凝剂 PAM并搅拌，形成矾花以便分离。反应后的废水经斜板沉淀固液分离后，

去除其他大部分重金属离子（Cd2+、Cu2+、Zn2+、Ni2+、Ag+、Pb2+等）。沉淀池-2分离出

的上清液进入混凝池-3，加入重金属捕捉剂进一步去除重金属离子后进入中间水池，再次

投加混凝剂（FeCl3溶液），后经砂滤器过滤后进入最终中和池，加入硫酸溶液或氢氧化

钠溶液调节 pH值至 6～9后，出水自流进入最终排放池达标排放。

西安航空基地表面处理园污水处理厂将废水处理过程产生的各类污泥集中输送至污

泥储池分类储存，并通过板框压滤机将污泥含水率降至 70%以下，袋装后分类暂存于污泥

储存间，定期交由有资质的危废处置单位进行处理。



西安航空动力控制国际有限公司表面处理生产线建设项目环境影响报告书

303

图 6.3-3 主处理系统工艺流程及产污环节图

根据《西安市航空基地中法水务有限公司西安航空基地表面处理园污水处理厂

建设项目报告书》，园区污水处理厂设计规模为 2500m3/d，每天按 24小时运行，园

区污水厂设计处理废水种类及水量详见下表。



西安航空动力控制国际有限公司表面处理生产线建设项目环境影响报告书

304

表 6.3-1 园区污水厂设计处理废水种类及水量 （单位：t/d）

序号 废水种类 设计废水水量 本项目排水量 所占比例（%）

1 含铬废水 500 / /

2 含氰废水 350 / /

3 含镍废水 200 7.7184 3.86

4 含镉废水 100 / /

5 地面冲洗水 50 0.341 0.682

6 前处理废水 500 69.06 13.812

7 综合废水 800 6.264 0.783

/ 合计 2500 83.3834 3.34

本项目生产废水产生量为 83.3834m3/d，占西安航空基地表面处理园污水处理厂废

水处理量（2500m3/d）的 3.34%。另外，本项目已于航清环保产业园签订废水排放协议

（详见附件 3），航清环保产业园已于西安市航空基地中法水务有限公司签订污水处

理服务协议（详见附件 4），根据工程分析，本项目废水排放浓度可以满足与航清环

保产业园签订的污水纳管协议中的废水进水水质限值要求，因此本项目废水依托西

安航空基地表面处理园污水处理厂可行。

（3）西安市阎良污水处理厂的依托可行性

西安市阎良污水处理厂位于阎良区北屯街道办靳家村西南侧，占地面积约

71490m2，主要负责接纳和处理西安阎良国家航空高技术产业基地及阎良区城区范围

内的市政及工业废水，服务面积 19km2。该污水处理厂于 2008年开始建设，目前已

建成，污水处理能力 5万 t/d，其中一期处理能力 2.5万 t/d，采用 DE型氧化沟工艺

处理后，1.0万 t/d为再生水处理工程，剩余 1.5万 t/d经升级改造后采用两级生物滤

池（反硝化生物滤池和硝化曝气滤池）+V型滤池工艺；二期处理能力 2.5万 t/d，采

用多段多级生物池+高效沉淀池工艺；污泥处理均采用一体化浓缩脱水处理工艺，尾

水采用紫外线消毒。阎良污水处理厂二期工程已于 2016年 1月建成运行，并于同年

9月通过环保验收，根据《西安市阎良污水处理厂升级改造工程、二期工程建设项目

竣工环境保护验收监测》（西环监测验字[2016]0057号），阎良污水处理厂出水水

质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，出水

排入清河。根据现场调查及咨询相关单位，西安市阎良污水处理厂目前正在实施提

标改造，该项目环境影响报告表已于 2019年 7月取得环评批复（市环航空批复〔2019〕



西安航空动力控制国际有限公司表面处理生产线建设项目环境影响报告书

305

27 号），提标后设计出水水质执行《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）表 1中 A标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类

标准。目前污水厂实际处理量为 3万 t/d，尚富余 2万 t/d 的处理能力，可满足本项

目生活污水及西安航空基地表面处理园污水处理厂处理后的生产废水中本项目的贡

献量，经咨询西安市阎良污水处理厂相关管理人员，目前污水管网已铺设至项目南

侧的规划路，西安航空基地表面处理园污水处理厂处理后的排水及航清环保产业园

化粪池收集的预处理生活污水可直接接入污水干管。

综上所述，本项目废水处理方案是可行、可靠的。

6.4地下水污染防治措施可行性

根据本项目的特点及运营期间废水可能产生的主要污染源，制定地下水环境保

护措施，进行环境管理。如不采取合理的防治措施，污染物有可能渗入地下潜水，

从而影响地下潜水环境。本项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、

污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进

行控制。

6.4.1源头控制措施

项目应积极采用节能减排及清洁生产技术，不断改进生产工艺，降低污染物产

生量和排放量，尽可能从源头上减少污染物的产生，防止环境污染；应对产生的废

水进行合理的治理和综合利用，严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、